
Městský ú řad Krom ěříž – odbor životního prost ředí - vodoprávní ú řad 
Velké nám ěstí 115 
767 01 Krom ěříž 

_______________________________________________________________________________ 
Sp.zn.: MeUKM/048572/02/2015/Vod                                                           Kroměříži dne 10. 8.2015 
Č.j. MeUKM /051325/2015/Vod    
Vyřizuje : Ing. Petr Vodák 
e-mail : petr.vodak@mesto-kromeriz.cz 

 
OPATŘENÍ  OBECNÉ  POVAHY 

VEŘEJNÁ   VYHLÁŠKA 
 
Městský úřad Kroměříž, odbor životního prostředí, jako věcně a místně příslušný vodoprávní úřad, 
podle ustanovení  § 66 zákona č. 128/2000 Sb. O obcích, v platném znění, § 10 a 11 zákona č. 
500/2004 Sb., správní řád (dále jen „správní řád“), § 105 odst. 1 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o 
změně některých zákonů (dále jen vodní zákon), v platném znění, dále jen („vodní zákon“), ve 
veřejném zájmu  

 
I. Podle ustanovení § 6 odst.4 vodního zákona a v souladu s ustanovením § 115a odst.1 vodního 

zákona  
s účinností od 11.8. 2015 do odvolání  

 
z a k a z u j e 

 
obecné nakládání s povrchovými vodami (odb ěr) 

z těchto vodních tok ů na území m ěsta Krom ěříže, včetně místních částí: 

Morava, Mošt ěnka, Haná, Kotojedka, Tr ňák, Zacharka, Dolní Kotojedka,  V ěžecký 
potok, Popovický potok, Wolf ův splávek, Stoná č,  

 
včetně jejich p řítoků 

 
v katastrálních územích Kroměříž, Vážany u Kroměříže  Kotojedy, Trávník, Těšnovice, Postoupky, 
Miňůvky, Hradisko, Zlámanka, Drahlov u Jarohněvic, Bílany, kraj Zlínský.  
 
 
II.   Podle § 115a odst.2 vodního zákona 

u p o u š t í 

od veřejného projednání opatření obecné povahy. 

Odůvodn ění:  

Městský úřad Kroměříž, odbor  životního prostředí, vodoprávní úřad  obdržel  od Povodí Moravy Brno, 
s.p., Dřevařská 11, 602 00 Brno dopis “Doporučení vodoprávním úřadům ze strany Povodí Moravy, 
s.p. - sucho“. V dopisu správce povodí upozorňuje na obecně nepříznivý stav na vodních tocích 
v oblasti povodí Moravy, kdy se na většině vodních tocích vyskytují výrazně podprůměrné průtoky. 
V současné době se vodnost neovlivněných toků pohybuje v rozmezí 3 -25 % měsíčního normálu. 
Situace na drobných vodních tocích či potocích je ještě nepříznivější.  

Dále vodoprávní  úřad zjistil na základě dlouhodobé předpovědi Českého hydrometeorologického 
ústavu, že se  období od 3.8. do 30.8. 2015 očekává  jako celek teplotně nadprůměrné a srážkově 
podprůměrné až průměrné. 

Vzhledem k přetrvávajícímu suchému období, k dlouhodobě nepříznivému vývoji hydrologické situace 
na vodních tocích (pokles hladin povrchových vod ve vodních tocích k hranici minimálního 
zůstatkového průtoku Q355) a dále vzhledem k další nepříznivé prognóze vývoje klimatické situace 
(pokračující bezdeštné období, nárůst sucha), může dojít k vážnému ohrožení ekologických funkcí 
vodních toků (kyslíkový deficit, úhyn ryb a vodních ekosystémů aj.).  



Str.č. 2 opatření obecné povahy Sp.zn.: MeUKM/048572/02/2015/Vod               
                                                     

Vzhledem k vážnosti situace na vodních tocích – dlouhotrvajícího sucha, vodoprávní úřad podle 
ustanovení § 115a odst. 1. vodního zákona, v souladu s ustanovením § 173 odst. 1 správního řádu, 
v situaci podle ustanovení § 6 odst. 4 vodního zákona, vydal opatření obecné povahy jako „první 
úkon“, aniž by návrh opatření obecné povahy projednal postupem podle ustanovení § 172 správního 
řádu. Vodoprávní úřad stanovil účinnost opatření obecné povahy k okamžiku jeho zveřejnění, 
vyvěšením na úřední desce vodoprávního úřadu a Městského úřadu Kroměříž.  

V souladu s § 6 odst.4 vodního zákona je tento zákaz vydán ve veřejném zájmu, a to bez náhrady. 
S ohledem na mimořádnost situace, která způsobuje hrozbu vážné újmy veřejného zájmu, je z důvodu 
zamezení z prodlení upuštěno od veřejného projednání. Cílem tohoto opatření obecné povahy je 
zajištění alespoň základní ekologické funkce vodních toků.  
 
Na základě výše uvedených   skutečností   a   rovněž na základě doporučení správce povodí, tj. 
Povodí Moravy s.p., Brno  rozhodl vodoprávní úřad tak, jak je výše uvedeno ve výroku.   
 
 
Poučení účastník ů: 

Proti opatření obecné povahy nelze podle ustanovení § 172 odst.2 správního řádu podat opravný 
prostředek. 
 
Podle ust. § 6 odst 1 vodního zákona se za  obecné nakládání s  povrchovými vodami   považuje  
takový odběr povrchových vod nebo jiné nakládání s těmito vodami pro vlastní potřebu, ke kterému 
není třeba zvláštního technického zařízení.  
 
RNDr. Božena Ševčíková 
Vedoucí odboru životního prostředí 
MěÚ Kroměříž 
 
 
Upozorn ění :  

Vzhledem ke stávajícímu suchému období klesají také hladiny podzemních vod ve studnách. Proto by 
voda ze studní měla být využívána zejména pro pitné účely a osobní hygienu.  

Vodoprávní úřad právnické a fyzické osoby dále upozorňuje, že nakládání s povrchovými vodami (tj. 
např. odběr technickým zařízením, vzdouvání, využívání jejich energetického potenciálu aj.) je možné 
provádět  pouze na základě platného povolení opravňujícího nakládání s povrchovými vodami a při 
dodržení podmínek stanovených v daném rozhodnutí, zejména při dodržení minimálního zůstatkového 
průtoku v korytě vodního toku .  
 
 
 
Datum nabytí ú činnosti opat ření : 11.8.2015 
 
  


